
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 12 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 3 
Voturi pentru:12  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                     
JUD. SATU MARE           
ORAŞUL TĂŞNAD              
CONSILIUL LOCAL                  
 

HOTĂRÂREA Nr. 173 
din data de 27 iulie 2023 

 
privind aprobarea încheierii Protocolului privind exploatarea in comun a 
imaginilor provenind de la camerele video care fac parte din sistemul de 

supravegere video a spatiilor publice din Orasul Tasnad, judet Satu Mare 
 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta 
ordinara ,in data de 27.07.2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr.26826 /25.07.2023; 

Analizând adresa nr. 30016/25.07.2023 emisa de Inspectoratul de Politie 
Judetean Satu Mare, inregistrata la Primaria orasului Tasnad cu nr. 
26814/25.07.2023 

Având în vedere Raportul Biroului Politie Locala , din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 26827/25.07.2023 și 
Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, 
agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului 
Tășnad, înregistrat sub nr. 159/2023; 

Potrivit prevederilor art. 58, lit. k) din Legea 333/2003privind paza 
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, republicata, coroborat cu 
art. 67 alin. 4 din Anexa HG nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 
valorilor şi protecţia persoanelor 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), precum și cele ale art. 139 
alin. (3) lit. a) și lit. f), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 



 
 

 
Art.1. – Se aprobă încheierea Protocolului privind exploatarea in comun a 

imaginilor provenind de la camerele video care fac parte din sistemul de 
supravegere video a spatiilor publice din Orasul Tasnad, judet Satu Mare,intre 
Primaria Orasului Tasnad si Inspectoratul de Politie Judetean Satu Mare,  conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 
 Art. 2- Se mandatează primarul Orașului  Tasnad, domnul Dr. Farcău 

Adrian- Dănuț, să semneze, în numele și pentru Primaria Orasului Tasnad, 
Protocolul privind exploatarea in comun a imaginilor provenind de la camerele 
video care fac parte din sistemul de supravegere video a spatiilor publice din 
Orasul Tasnad, judet Satu Mare, prevăzut la art.1. din prezenta Hotărâre. 

 
Art.3. – Primarul orasului Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotãrâri. 
 

          Art.4 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului 
Tasnad, Institutiei Prefectului judetului Satu Mare, Inspectoratului de Politie 
Judetean Satu Mare. 

 
         Art.5 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul 
Primariei Orasului Tasnad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA                                                                              ANEXA    
JUDEŢUL  SATU MARE                                  LA HOTĂRÂREA NR. 173/2023                    
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           

 

 

 

INSPECTORATUL DE POLITIE     UNITATEA 
ADMINISTRATIV- 

JUDETEAN SATU MARE TERITORIALA ORAS TASNAD 

Nr.                                                                                      Nr          

PROTOCOL   
PRIVIND EXPLOATAREA IN COMUN A IMAGINILOR PROVENIND DE LA  

CAMERELE VIDEO CARE FAC PARTE DIN SISTEMUL DE SUPRAVEGHERE  
VIDEO A SPATIILOR PUBLICE DIN ORASUL TASNAD 

In temeiul prevederilor: 

- art.3 si art.26 din Legea nr.218/2002 privind organizarea si functionarea Po 
litiei   Romane, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

           - Legea politiei locale nr. 155 din 12 iulie 2010. republicata, cu modificarile 
ulterioare, 

In vederea indeplinirii atributiilor legale privind asigurarea linistii, ordinii publice si 
sigurantei circulatiei,  intre Inspectoratul de Politie Judetean Satu Mare si 
Unitatea Administrativ - Teritoriala Oras TASNAD, denumite in continuare Parti, 
se incheie prezentul Protocol de cooperare, prin care se stabileste cadrul general privind 
exploatarea in comun a resurselor sistemului de supraveghere video a spatiilor publice 
din UAT Tasnad. 



 
 

Art. 1 - In conformitate cu atributiile si competentele legale, partile exploateaza 
in comun imaginile furnizate de camerele, care fac parte din sistemul de supraveghere 
video a spatiilor publice, instalate in UAT Tasnad. 

Art. 2 — Unitatea Administrativ - Teritoriala Oras TASNAD pune, in mod gratuit, 
la dispozitia Inspectoratului de Politic Judetean Satu Mare imaginile provenind de la 
camerele, din cadrul sistemului de supraveghere video. instalate in UAT Tasnad. 

Art. 3 - (1) Exploatarea de catre Inspectoratul de Politie Judetean Satu Mare a 
imaginilor provenite de la sistemul de supraveghere video instalat in UAT Tasnad se va 
face intr-un dispecerat propriu. 

          (2) In cadrul dispeceratului Inspectoratului de Politie Judetean Satu 
Mare se vor vizualiza  imaginile furnizate de camerele de supraveghere video instalate in 
UAT Tasnad. 

Art. 4 - (1) Partile convin ca, in cazuri justificate si pentru o perioada limitata de 
timp, dispecerul Inspectoratului de Politic Judetean Satu Mare sä poata prelua, cu 
acordul celeilalte parti, controlul comenzilor asupra unora din camerele video mobile 
exploatate in comun. 

(2) Pentru preluarea, in situatii justificate, a comenzilor unor camere video 
mobile, dispecerul Inspectoratului de Politie Judetean Satu Mare procedeaza astfel: 

a) anunta la numerele de telefon stabilite intre partile semnatare ale 
protocolului, perioada de timp si camerele video mobile asupra carora solicita 
controlul comenzilor; 

b) dupd expirarea perioadei solicitate pentru controlul comenzilor unor 
camere video mobile, dispecerul Inspectoratului de Politie Judetean Satu 
Mare va comunica telefonic operatorului sistemului de supraveghere revenirea la 
starea de exploatare normala a camerelor video.    

             Art.5.  Responsabili cu punerea in aplicare a prevederilor   pct.2 . lit a,b . din art. Nr. 4 
,din prezentul protocol din  partea UAT Tasnad vor fi d-ul Ardelean Alin in calitate de politist 
local ,nr de telefon mobil 0740140374  si d-ul Sfara Mihai avand functia  de  sef birou Politie 
Locala Tasnad, nr de telefon mobil 0751313278. iar din partea IPJ Satu Mare d-ul Agent sef 
de politie Santa Zoltan  telefon 0261807777 , interior 20152; nr de telefon mobil0758065150.  

Art. 6 - Schimbul de date si informatii din cadrul prezentului protocol de cooperare se 
realizeaza in conformitate cu dispozitiile legale in domeniul protectiei informatiilor 
clasificate si al protectiei datelor cu caracter personal. 



 
 

Art. 7 - Camerele video instalate ulterior in cadrul sistemul de supraveghere video 
a spatiilor publice din UAT Tasnad vor intra sub incidenta prezentului protocol. 

Art. 8 - Prezentul protocol este valabil pe durata existentei sistemului de 
supraveghere video a spatiilor publice instalat in UAT Tasnad. 

Art. 9 - Denuntarea protocolului se poate face doar prin notificare prealabila, in scris, 
a celuilalt semnatar. 

Art. 10 - Litigiile in legatura cu prezentul protocol vor fi solutionate pe cale 
amiabila sau in conditiile legii. 

Art. 11 - Protocolul poate fi completat sau modificat numai in baza unui act 
aditional semnat de reprezentantii legali ai partilor semnatare. 

Art. 12 - Protocolul se incheie in doua exemplare originale, unul pentru 
Inspectoratul de Politie Judetean Satu Mare si unul pentru Unitatea Administrativ - 
Teritoriala Oras Tasnad si intra in vigoare la data semnari de catre ambele partii. 

SEFUL INSPECTORATULUI DE                         PRIMARIA ORASULUI  

    POLITIE SATU MARE                                                TASNAD 

    Comisar sef de Politie                                      Dr. 

               Stan Sorin                                               Farcau Danut Adrian 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 

 

 


